Item alia est comparatio sive similitudo, quod ipsorum dominium non transibat in posteros; unde statim ipso mortuo dominum expirabat. Quantum autem ad ista duo exemplum habemus etiam modernis temporibus, quod electi sunt Imperatores, videbile Rodulphus simplex comes de Augsburg: quo mortuo, assumptus est in Imperatore comes Adulphus, de Aniane: quo occiso ab Alberto Rodulphi filio, eodem modo assumptus est. Hoc ergo generale est, nisi forte vel ipsorum probitate contingenter ipsos assumi, vel ex gratia patris ipsorum, ut de Arcadio et Honorio filiis antiquiori Theodosii contigit, et similiter de Theodosio júniori Honori filio. Nam quia bene rexerunt repubicam et imperiale aulam, meruerunt in suo genere aliquo tempore perseverare dominium. Similiter accidit de Romanis consulibus: quod licet singulis annis eligent consules saltem quantum ad magistratum, ut patet in 1 Machab., saepius tamen contingebat quod propter probitatem personæ, vel generis transibat in posteros, ut de Fabio Maximo contigit, de quo scribit Maximus Valerius, quod cum a se quinque et a patre, avo et proavo, majoribusque suis saepe consulatum gestum conspicere, animadversione quam constanter potuit cum populo fid egit, ut aliquando vacationem Fabiae genti darent, ne maximum imperium in una tantum continuaret familia.

Accidit quoque quandoque per quamdam violentiam usurpari imperium, non ex merito virtutum, sicut fertur de Cajo Caligula sceleratissimo, qui fuit nepos Tyberii, sub quo Christus passus est. Et similis de Nerone verificatur sententia. Hoc idem accidit de consulibus urbis, quod ex eorum impietate, ut historiae narrant, usurpaverunt dominium, sicut Sylla et Ma-

rius, commotores turbis et orbis. Ex quibus omnibus patet convenientia imperialis dominii cum politico.

Sed et cum regali ex triplici parte convenientia ostenditur.

Primo quidem ex modo regendi: quia jurisdictionem habet ut reges, et eisdem quodam jure naturae sunt ut regibus tributa et vestigalia instituta, quae et transgredi non possunt sine peccato, nisi sicut in jure regali superius definito: quod consules nequeunt, nec etiam quicunque alii civitatum rectores in Italia, qui politico regunt regimine, ut jam dicetur. Tributa enim et vestigalia ad aerarium publicum deducuntur: et de hoc Sallustius referit, qualiter reprehendit Cato in sua conacione Romanos consules sui temporis. Cum enim commendasset eos, quod, "eis fuit domi industria, foris justum imperium, animus in consulendo liber neque libidini neque delicto obnoxius;" subjungit: "Pro his nos habemus luxuriam atque avaritiam; publice egasatem, privatum opulentiam."

Secunda convenientia imperatorum cum regibus est corona, quia coronantur ut reges. Duplum enim habent coronam et recipiunt electi in Imperatorem. Unam quidem prope Mediolanum, in villa quae dicitur Modoetia, ubi sepulti sunt reges Longobardorum: quae quidem corona ferrea dicitur esse signum quod primus imperator Germanus Carolus Magnus colla regum Longobardorum suae gentis perdomuit. Secundam coronam, quae aurea est, a Summo percipit Pontifice; et cum pede sibi porrigitur, in signum suae subiectio[n]is et fidelitatis ad Romanam Ecclesiam. Hujus autem fastigii dignitatem nec consules nec dictatores habebant in urbe: quia, ut scribitur in 1 Machabaeorum, inter praesides Romanos nemo portabat diadema nec inducebatur purpa, quorum utrumque facinim imperatores et reges.

Tertia vero convenientia quam imperatores habent cum regibus et differunt a consulis sive rectoribus politicis, est institutio legum et arbitraria potestas quam habent super subditos in dictis casibus: propter quod et eorum dominum majestas appellatur, imperialis videlicet et regalis: quod consulis et rectoribus politicis non convenit, quia agere ipsis non licet nisi secundum formam legum eis traditam, vel ex arbitrio populi, ultra quam iudicare non possunt.

Patet igitur de qualitatibus imperialis regiminis secundum diversitatem temporum, et comparationem ipsius ad regimen politicum et regale.

CAPUT XXI.

De dominio principum qui subsunt imperatoribus et regibus, et de diversis nominibus eorum quid importent.

Determinatis his quae ad regimen regale et imperiale pertinent, nunc de dominis eisdem annexis est dicendum, ut sunt principes, comites, duces, marchiones, barones, castellani, et quibusdam alii nominibus ad dignitatem pertinentibus, secundum diversas consuetudines regionum. Sunt etiam alia nomina dignitatum sub regibus, de quibus Scriptura sacra mentionem facit, ut satrapa: unde in Daniele (cap. 3, 94) scribitur: "Congregati sunt satrapae regis Babylonie, magistratus et judices;" et ibidem etiam fit mentio de optimatibus regis. In 1 etiam Machab. quatuor ponuntur nomina dignitatum: ubi dicitur, quod contra Nicarem Judas constitutis populo duces, tribunos, et centuriones, et pentacontarchos, et decenriones. Gesta etiam Romanorum quibusdam singularibus nominibus suis rectores appellant, post exactos reges; videlicet consules, dictatores, magistratus, tribunos, senatores, patricios, et praefectos. Item Scipiones, censores et censorios. De quibus omnibus sub duplo titulo est agendum. Primo quidem de nominibus propriis imperatorum et regum et annexis statu, unde traxerunt originem, et quale fuit ipsorum regimen: postea vero de propriis pertinentibus ad politicum principatum.

Propria autem nomina dignitatum diservientium imperatoribus et regibus, sunt quidem principes, domini videlicet provinciarum, quasi primum locum tenentes sub regali vel imperiali dominio. Unde et dominantur baronibus et comitibus interdum, ut in Theutonia et regno Siciliae patet. Quamvis etiam Scriptura istud nomen saepius extendat ad omne genus domini et praesepie nobilis: ad cuius similitudinem quidam Angelorum ordo vocatur principatus, quia dominantur toti provinciae. Unde et in Daniele (10, 13), scribitur: "Princeps Persarum restitit viginti uno diebus." Item etiam Joseph, qui secundus erat a rege in Aegypto, se principem vocat, ut Genes. scribitur. Secundum nomen est Comitum, quod quidem nomen fuit assumptum primo a populo Romano post exactos reges. Eligebant enim singulis annis, ut tradit Isidorus 2 Etymologiarum, duos consules, quorum unus rem militarem, alter vero rem administrabat civilem: et isti duo consules primo vocati sunt comites, a comiendo simul per veram concordiam. Unde aucta fuit res publica, ut Sallustius tradit de bello Jugurthino. Processu vero temporum istud nomen abo-

litum est a Romano regimine, et translatum est ad statum aliquem dignitatis, sub regibus et imperatoribus deputatum. Unde dicuntur comites a comitando; quia ipsorum officium est praecipue reges et imperatores sequi in rebus bellicis, vel qualcumque re militari, et in aliis quibuscumque gerendis pro totius regni utilitate. Duces autem a ducau populi dicti sunt, sed praecipue in castris. Est enim ipsum officium, exercitum dirigere, et ipsum in pugna praesire. Unde cum filii Israel impugnarentur a Chananaeis, quae siverunt a se invicem, ut scribitur in lib. iudicium (cap. 1, 1): "Quis ascendet ante nos contra Chananaeum, et quis erit dux belli?" Et hoc nomen tali rectori proprio convenit propter difficultatem regendi, quando quis est in pugna. Unde ab excellentia regimini congruissime dux vocatur. Quia ratione Josne, sive Jesus Nave, quia pugnat bella Domini, sic vocatus est, sicut testificatur de ipso ille egregius princeps Mathatias in 1 Machabaeorum (2, 55): "Jesus dum implet verbum, factus est dux in Israel." Sic etiam dixerunt zelatores legis Iudaicae Jonathae, mortuo Juda Machabaeo (ibid. 9, 30): "Elegimus te in principem et ducom ad bellandum bellum nostrum." Aliud autem nomen dignitatis deserviens imperatoribus et regibus est Marchio, qui co-stitutus aequipollat; sed hoc nomen scriptur a severitate justitiae. Dicitur enim marchio, a marcha, quod est singulare divitum pondus, per quod significatur recta et rigida justitia. Hoc autem satis congrue apparet in dictis principibus: quia, ut comiuniter repertur, in regionibus nobis notis, omnes tales principes qui isto nomine nuncupantur sunt in provinciis asperis (propter quod et confinia regionum, quae sunt loca montuosa et rigida, apud aliquos appellantur marchiae) vel in provinciis lascivis, quorum utrumque genus rigore justitiae conservatur. Est et aliud nomen quod Baro dicitur, a labore dictum: sive quia in laboribus fortes, ut Isidorus tradit in commemorato lib.: "Bara," enim grece, latine "gravis," sive "fortis" vocatur. Hoc autem proprium est principum ut in continuis sint gymnasii, sicut in paribus Galliae et Germaniae est solitum, sive in venationibus vel aenepis, sive in torneamentis, ut mos fuit ipsorum antiquitus, ut Ammonius historiarum scriptor egregius scribit. Cujus ratio ponitur a Vegeto de re militari; quia oportet ipsos esse primos ad bellandum pro subditis, et assuetudine efficiuntur audaces. Unde ipse subdit ibidem, quod nullus attentare dubitat, quod se bene didicisse confidit. Et quia ad omnes principes laboris exercituum pertinet; ideo istud nomen omnibus est commune, sive ad principes, sive ad comites, et sic de aliis sub regali dominio existentibus.

CAPUT XXII.

De quibusdam nominibus dignitatum singularibus in quibusdam regionibus: et quale sit omnium istorum regimen.

Sunt autem et alia nomina consequentia regale vel imperiale dominium in quibusdam regionibus sive provinciis, quao aliquid important, ut nomen satrapae et optimatis apud Persas et Philistaeos. Quorum primum significat promptitudinem serviendi: unde satrapae dicuntur quasi satia parati, quod est officium principis propter fidelitatem, quam jurat suo superiori: vel sat rapientes, quod videtur importare ipsum nomen, cum sit fastuosum, ut ex ipsa sacra Scriptura est manifestum. Optimatum autem nomen significare videtur supremum gradum sub principe, ab optimo dictum. Magistratus a preeminentia consilii et doctrinae dicti sunt in regimine; quomodo et majores curiae regiae Franciae sic vocantur, quasi majores statu. "Seron," grece, latine "statio," dicitur. Judices vero quasi ius dantes populo, qui proprie assessores dicuntur, qui etiam praetores quasi prae aliis locum tenentes in curia. Sed praeses nomen est sacrae Scripturae sic dictus, ut tradit Isidorus, quia aliquius loci tutelam praesidialiter tenet. Sunt et alia duo nomina ad dignitatem pertinencia in curia regis, de quibus fit mentio inter officiales curiae Salomonis in 3 Regum, ut a commentariis et scriba qui in officiis distinguebantur: quia unus praerat legionibus scribendis per principem institutis, quod idem videtur quod magistratus; aliis autem praepositus erat responsivis regum, quem et nos cancellarium appellamus. Praeter haec autem sunt et alia duo nomina usitata quidem in partibus Galliae, forte ex proprio idiomatico aliquius gentis, in quibus nos ab ipsis talem possunimus etymologiam sortiri, ut est mariscallus et senescallus, qui proprie rectores expositi sunt ad universalia negotia regionis, quod utrumque nomen importat, ut mariscalus, id est dominus laborum ("Maris," enim syriace, "domina," vel "dominus," latine; callus autem laborem importat); senescallus autem a "senes," propter maturitatem regimini, et "callus calli;" in tali enim officio non debent exponi nisi homines magnae experientiae et laboris assidui. Apud Hispanos autem omnes sub rege principes, divites homines appellantur, et praecipue in Castella: cuius est ratio, quia rex providet in pecunis singulis baronibus secundum merita sua; vel secundum complacentiam hos deprimit, hos exalta. Ut in pluribus enim munitiones et jurisdictiones non habent nisi ex

voluntate regis, et inde vocantur dives homines; quia cui in majori summa providerit per regem, ille major est princeps, quia pluribus potest militibus providere; quem modum adhuc observant Romanae militiae, eo quod sub stipendiis vivunt. Sunt ibi et alii qui vocantur infantes, et alii infantiones: quorum primi sunt de genere regio, qui filii vel nepotes, sic dicti ab innocentia populi; quia nullum debent laedere, sed conservare, ac in justitia fovere, et regi sicut infantes in omnibus obediens, quod hodie male observatur ibidem. Secundi vero sic sunt dicti, quia primos debent sequi sicut majores. Sunt enim nobiles, qui plus virtutis habent, quam miles simplex, et aliquorum castorum et villarum domini, qui et alii castellani dicuntur. Dicti autem sunt infantiones, quia minus possunt inter alios principes laedere propter impotentiam suam, sicut pueri ab infantis recedentes. Si enim laedant subditos suos, rebellant, majoribus principibus adhaerentes, et sic perdunt dominum. Item nec potentiam habent majorum principum, sicut nec puer respectu viri.